
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-82 del  07/02/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Parma. Gestione beni mobili 
patrimoniali soggetti a dichiarazione di "Fuori uso". 
Cessione gratuita per donazione ad istituti scolastici

Proposta n.  PDTD-2014-86 del  07/02/2014

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione di Parma

Dirigente proponente Dott. de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo giorno 07 (sette)  febbraio   2014  presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore 

della  Sezione  di  Parma,  Dott.  de’  Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Parma.  Gestione  beni  mobili  patrimoniali  soggetti  a 

dichiarazione di "Fuori uso". Cessione gratuita per donazione ad istituti scolastici/enti.

RICHIAMATO:

- la Procedura del Sistema di Gestione per la Qualità “P60105/ER “Gestione dei beni mobili 

pluriennali  e delle immobilizzazioni immateriali”, contenente la disciplina delle attività 

successive  all’acquisizione  di  beni  mobili  pluriennali  e  delle  immobilizzazioni 

immateriale e connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno del sistema informativo 

contabile dell’Agenzia, ed in particolare il paragrafo 5.8 della stessa relativa alle dismisi 

soni e fuori uso;  

PREMESSO che: 

- da una ricognizione effettuata sui beni di natura elettronica giacenti nei locali della 

sede di Arpa Sezione di Parma, in occasione di un sopralluogo motivato dall’esigenza 

di riordinare i locali e reperire spazio,  è emerso che un buon numero di apparecchi 

informatici  acquistati  direttamente  da  Arpa    e  più  precisamente:   monitor  LCD, 

monitor  CRT,  PC Desktop,   assegnati   ai  vari  servizi  e  agli  staff   della  Sezione 

Provinciale di Parma,  ritenuti,  dal responsabile staff  sistema  informatico,  obsoleti e 

con  caratteristiche  insufficienti  per  svolgere  attività  routinarie,    e  quindi  non più 

idonei all'utilizzo secondo le attuali  attività e procedure di Arpa;

PREMESSO inoltre:

-    che    le  predette  attrezzature  informatiche  possono ancora essere  utilizzate   in altri 

impieghi e quindi, per  tale circostanza  possono  opportunamente   essere donati  ad Enti, 

istituti scolastici ed Associazioni "no profit",  a supporto delle loro  attività  istituzionali e 

benefiche ;

-    che, con la cessione si evitano inoltre  gli specifici oneri di  smaltimento previsti per tale 

tipologia di attrezzature;

CONSIDERATO:

- gli elenchi dei personal computer e dei monitor in dotazione alla Sezione Provinciale 

di  Parma,  ed  i  relativi  numeri  di  inventario,   attrezzature  ritenute  non  più  idonee 

all’utilizzo,   allegato  A) al presente atto quale parte integrante;

- che,  in  ordine  all'Art.  15  del  Regolamento  citato  per  la  gestione  dei  beni  mobili 

patrimoniali  dell'Arpa,  il  Responsabile  staff   sistema  informatico,  in  seguito  alla 

dichiarazione di "Fuori uso" dei beni elencati nella citata  nota, ha proposto l'adozione della 

cessione gratuita per donazione dei seguenti beni, di cui all’allegato A);

VISTE:



- le richieste, allegate cartaceo  al presente atto, pervenute nei mesi  di Novembre e 

Dicembre 2013  ad Arpa Sezione di Parma,  dai seguenti istituti/enti: 

• Istituto Comprensivo  di Trecasali  Scuola dell'Infanzia, Primaria, Secondaria I grado 

Piazzale Rodali, 1 - Trecasali - (PR);

• Istituto Comprensivo  di Busseto - Scuola dell'Infanzia, Primaria, Secondaria I grado  

           Viale Alfonso Pallavicino, 2 - Busseto  (PR); 

• Istituto Comprensivo  di  Noceto  Scuola dell'Infanzia, Primaria, Secondaria I grado
            Via Passo Buole, 6 - Noceto  (PR);

• Istituto Comprensivo "G. Ferrari" - Via G. Galilei, 10/a - Parma

• Istituto Comprensivo  DEDALO 2000  - Via  Gramsci, 15 - Gussola – Cremona

• Biblioteca Comunale di San Giovanni in Croce Cremona

con cui venivano  richieste le donazioni  di PC e monitor  da   utilizzare  a supporto delle 

proprie attività scolastiche per i laboratori di informatica; 

RITENUTO:

- di approvare l’elenco  e le schede relative  ai PC  e monitor,   ritenuti inservibili e 

dichiarati  "Fuori  uso"  dal  Responsabile  dello  staff  sistema   informatico  della  Sezione 

Provinciale di Parma; nonchè l'adozione dell’istituto sopra citato, per il  conferimento di 

detti beni ai soggetti interessati;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli Artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 

Ester Cella Responsabile Staff Amministrazione della Sezione Provinciale di Parma;

- del  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  contabile  espresso  Ester  Cella 

Responsabile Amministrazione; 

RILEVATO:

-    che, conseguentemente, si è provvederà  a cancellare  dal vigente Registro "Inventario 

dei Beni Mobili" della Sezione, i numeri di registrazione dei predetti beni;

SU PROPOSTA:

-    del Direttore di Sezione, dottor Eriberto de’ Munari  il quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA



1. di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  si  intendono  tutte 

richiamate, il "Fuori uso" e lo scarico dall'inventario dei PC e monitor  ritenuti inservibili, 

compresi nell’allegato sub A)    e schede relative, agli atti presso la Sezione Provinciale di 

Parma;

2.    di approvare, per quanto previsto al punto 1)  suddetto,  l'adozione della cessione 

gratuita per donazione dei PC e monitor  ai seguenti istituti scolastici/enti:  

•  Istituto Comprensivo  di Trecasali  Scuola dell'Infanzia, Primaria, Secondaria I grado 

Piazzale Rodali, 1 - Trecasali - Parma; 

• Istituto Comprensivo  di Busseto - Scuola dell'Infanzia, Primaria, Secondaria I grado  

           Viale Alfonso Pallavicino, 2 - Busseto  - Parma;

• Istituto Comprensivo  di  Noceto  Scuola dell'Infanzia, Primaria, Secondaria I grado
            Via Passo Buole, 6 – Noceto -   Parma;

• Istituto Comprensivo "G. Ferrari" - Via G. Galilei, 10/a - Parma

• Istituto Comprensivo  DEDALO 2000  - Via  Gramsci, 15 - Gussola – Cremona

• Biblioteca Comunale di San Giovanni in Croce -  Cremona

con cui venivano  richieste le donazioni  di PC e monitor  da   utilizzare  a supporto delle 

proprie attività scolastiche per i  laboratori di informatica.

Il Direttore

(F.to Dottor  Eriberto de’ Munari)



ELENCO HARDWARE DONAZIONE SCUOLE 2014

N. inventario tipo articolo descrizione DONAZIONE 

11148 Hardware Istituto Comprensivo Trecasali (PR)
11187 Hardware PC Desktop CDC Istituto Comprensivo Trecasali (PR)
11188 Hardware PC Desktop CDC Istituto Comprensivo Trecasali (PR)
11196 Hardware PC Desktop CDC Istituto Comprensivo Trecasali (PR)
11209 Hardware PC Desktop Fujitsu Siemens Istituto Comprensivo Trecasali (PR)
11213 Hardware PC Desktop Fujitsu Siemens Istituto Comprensivo Trecasali (PR)
11221 Hardware PC Desktop Fujitsu Siemens Istituto Comprensivo Trecasali (PR)
11227 Hardware PC Desktop Fujitsu Siemens Istituto Comprensivo Trecasali (PR)
19599 Hardware PC Desktop CDC BUSINESS D_4 Istituto Comprensivo Trecasali (PR)

20366 Hardware Istituto Comprensivo Trecasali (PR)

20368 Hardware Istituto Comprensivo Trecasali (PR)
20467 Hardware Monitor LCD 17" ERGO Istituto Comprensivo Trecasali (PR)
11057 Hardware PC Portatile IBM Thinkpad  A31 Istituto Comprensivo Trecasali (PR)
20364 Hardware PC Desktop Fujitsu Siemens Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11184 Hardware PC Desktop CDC Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11186 Hardware PC Desktop CDC Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11199 Hardware PC Desktop CDC Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11207 Hardware PC Desktop Fujitsu Siemens Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11211 Hardware PC Desktop Fujitsu Siemens Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11215 Hardware PC Desktop Fujitsu Siemens Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11222 Hardware PC Desktop Fujitsu Siemens Istituto Comprensivo di Busseto (PR)

19537 Hardware Istituto Comprensivo di Busseto (PR)

20365 Hardware Istituto Comprensivo di Busseto (PR)

20367 Hardware Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
19536 Hardware PC Desktop CDC BUSINESS D_4 Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
20097 Hardware Monitor LCD 17" Olidata Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11175 Hardware  Monitor CRT 17" LG Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11155 Hardware  Monitor CRT 21"BENQ Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11160 Hardware Monitor CRT  17" LG E700B Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11217 Hardware Monitor CRT  17"FUJITSU SIEMENS Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11225 Hardware Monitor CRT  17"FUJITSU SIEMENS Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11226 Hardware Monitor CRT  17"FUJITSU SIEMENS Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11228 Hardware Monitor CRT  17"FUJITSU SIEMENS Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11237 Hardware Monitor CRT  17"FUJITSU SIEMENS Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11238 Hardware Monitor CRT  17"FUJITSU SIEMENS Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11242 Hardware Monitor CRT  17"FUJITSU SIEMENS Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11098 Hardware Monitor CRT  15" Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
11056 Hardware PC Portatile IBM Thinkpad  A31 Istituto Comprensivo di Busseto (PR)
20092 Hardware Monitor LCD 17" Olidata Istituto Comprensivo di  NOCETO
20096 Hardware Monitor LCD 17" Olidata Istituto Comprensivo di  NOCETO
20358 Hardware Monitor LCD 17" PHILIPS Istituto Comprensivo G.FERRARI (PR)

20361 Hardware Monitor LCD 17" PHILIPS

11218 Hardware PC Desktop FuJitsu Siemens  
Biblioteca Comunale di S. Giovanni in Croce

PC Desktop Compagnia Italiana 
Computer

PC Desktop FuJitsu Siemens SCENIC 
P320 P4 HT531
PC Desktop FuJitsu Siemens SCENIC 
P320 P4 HT532

PC Desktop FUJITSU SIEMENS SCENIC 
T I845g
PC Desktop FuJitsu Siemens SCENIC 
P320 P4 HT531
PC Desktop FuJitsu Siemens SCENIC 
P320 P4 HT531

Istituto Comprensivo  DEDALO 2000 - 
GUSSOLA (CR)


